Аннотация к рабочей программе по окружающему миру.

Рабочая программа по окружающему миру для 1-4 классов разработана на основе Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, авторской программы: Плешаков А.А. Окружающий мир (сборник рабочих программ «Школа России». 1-4 классы.М.: Просвещение, 2011год).
Изучение курса «Окружающий мир» в начальной школе на​правлено на достижение следующих целей:
·  формирование целостной картины мира и осознание ме​ста в нём человека на основе единства рационально-научного познания и эмоционально-ценностного осмысления ребёнком личного опыта общения с людьми и природой;

· духовно-нравственное развитие и воспитание личности гражданина России в условиях культурного и конфессиональ​ного многообразия российского общества.

Основными задачами реализации содержания курса явля​ются:
· понимание особой роли России в мировой истории, воспитание чувства гордости за национальные свершения, открытия, победы;
· формирование уважительного отношения к России, родному краю, своей семье, истории, культуре, природе нашей страны, её современной жизни;
· осознание целостности окружающего мира, освоение основ экологической грамотности, элементарных правил нравственного поведения в мире природы и людей, норм здоровьесберегающего поведения в природной и социальной среде;
· освоение доступных способов изучения природы и общества (наблюдение, запись, измерение, опыт, сравнение, классификация и др., с получением информации из семейных архивов, от окружающих людей, в открытом информационном пространстве);
· развитие навыков устанавливать и выявлять причинно-следственные связи в окружающем мире.
Специфика курса «Окружающий мир» состоит в том, что он, имея ярко выраженный интегративный характер, соеди​няет в равной мере природоведческие, обществоведческие, исторические знания и даёт обучающемуся материал естественных и социально-гуманитарных наук, необходимый для целостного и системного видения мира в/его важнейших взаимосвязях.

Место курса в учебном плане

На изучение курса «Окружающий мир» в каждом классе на​чальной школы отводится 2 ч в неделю. Программа рассчита​на на 270 ч: 1 класс —66 ч (33 учебные недели), 2, 3 и 4 клас​сы — по 68 ч (34 учебные недели).

Общая характеристика курса

Отбор содержания курса «Окружающий мир» осуществлён на основе следующих ведущих идей:

1) идея многообразия мира;

2) идея целостности мира;

3) идея уважения к миру.

Тематическое планирование

1 класс (66 ч)
	№
	Раздел программы
	Кол-во

учебных

часов
	Практическая    работа
	Экскурсии
	Тест

	1.
	« Кто и что?»
	   21
	      7
	      3
	     4

	2.
	« Как, откуда и куда?»
	   12
	      4
	      2
	     2

	3.
	« Где и когда?»
	   11
	      2
	      1 
	     2

	4.
	« Почему и зачем?»
	   22
	      6
	      2
	     4

	
	Всего в год:
	   66
	      19
	       8
	     12


2 класс (68 ч) 

	№
	Наименование разделов и тем
	Всего часов
	Экскурсии 
	Практические 

работы
	Прове-рочные работы
	Тест 

	1
	Где мы живем?
	4
	
	
	
	

	2
	Природа
	20
	1
	4 
	1
	3

	3
	Жизнь города и села
	10
	1
	
	1
	2

	4
	Здоровье и безопасность
	9
	
	1
	1
	1

	5
	Общение
	7
	
	
	
	2

	6
	Путешествия
	18
	1
	1
	1
	2

	 
	Итого
	68
	3
	6 
	4
	10


 
3 класс (68 ч) 
	№
	Раздел  программы


	Кол-во учебных часов
	Практическая  работа
	Экскурсии
	Проект

	1.
	Как устроен мир.
	6
	1
	1
	1

	2.
	Эта удивительная природа
	18
	5
	
	1

	3.
	Мы и наше здоровье
	10
	7
	
	1

	4.
	Наша безопасность
	7
	4
	
	1

	5.
	Чему учит экономика
	12
	1
	
	1

	6.
	 Путешествия по городам и странам
	15
	2
	1
	1

	
	Всего в год:
	68
	20
	
	6


4 класс (68 ч)
 

	№
	Наименование разделов и тем
	Всего часов
	Экскур-сии 
	Практи-ческие

работы
	Проекты  
	Прове-рочные работы
	Тест 

	1
	Земля и человечество
	9
	1
	4
	
	
	1

	2
	Природа России
	10
	1
	9 
	
	1
	1

	3
	Родной край – часть большой страны
	15
	1
	6 
	1
	
	1

	4
	Страницы всемирной истории
	5
	
	
	
	
	1

	5
	Страницы истории россии
	20
	
	
	
	1
	1

	6
	Современная Россия
	9
	
	
	1
	
	

	 
	Итого
	68
	3
	19 
	2
	2
	5


Формы контроля
            Система оценки достижений учащихся проводится по пятибалльной системе:
- с помощью контрольно-обобщающих уроков,

- контроль усвоения осознанности чтения материала с помощью пересказа текста;

- проверочные работы. 

           Форма промежуточной аттестации обучающихся:
– тестовые задания.

           Инструментарий для оценивания результатов:

- самоконтроль, взаимоконтроль;

- словесная отметка;

- письменная оценка;

            Для контроля и оценки знаний и умений по предметам данной образовательной области употребляются индивидуальная и фронтальная устные проверки, разные письменные работы, которые не требуют развернутого ответа с большой издержкой времени, а также самостоятельные практические работы с картами, устройствами, моделями, лабораторным оборудованием, проектные работы.

